4.5.6. Il sesto argomento

Item. Debilitatio virtutis alicuius substantiae, et eius impedimentum ex aliquo contrario agente, est ex aliqua eius immutatione. Si ergo divina providentia non impedit motum a rebus, neque etiam impediatur debilitatio virtutis ipsarum, aut impedimentum ex resistantia alterius. Ex virtutis autem debilitate, et eius impedimento, contingit quod res naturalis non semper eodem modo operatur, sed

⁴²¹ La nozione di contingente è assunta da Tommaso come sinonimo di generabile e corruttibile: «Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia» (SCG, I, c. 15, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 23, n. 124).

⁴²² SCG, III, c. 72, ed. ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 102, n. 2484.

⁴²³ A nostro avviso, qui Tommaso si sta riferendo al movimento di traslazione.

quandoque deficit ab eo quod competit sibi secundum suam naturam, ut sic naturales effectus non ex necessitate proveniant. Non igitur pertinet ad providentiam divinam quod rebus provisus necessitatem imponat⁴²⁴.

Il sesto argomento si richiama esplicitamente alla nozione di mutamento. È infatti a partire da un mutamento dell'agente («ex aliqua eius immutatione») che hanno origine: 1) da un lato, la debolezza della virtù della stessa causa agente e 2) dall'altro, il suo impedimento da parte di un agente contrario. Pertanto, in assenza di tale mutamento, non vi sarebbe né l'indebolimento della virtù causativa dell'agente né l'impedimento dovuto al sopraggiungere di un agente contrario. Ora, da (1) e (2) segue che ogni causa agente sublunare non opera sempre nello stesso modo, ovvero non realizza sempre l'effetto rispetto al quale è ordinata. Di conseguenza, dal momento che non tutti gli effetti di cause naturali si realizzano in modo necessario, ne risulta che la divina provvidenza non rende necessarie tutte le cose.

Merita senz'altro la nostra attenzione la prima premessa dell'argomento, nella quale tanto la debolezza intrinseca della causa agente quanto lo scontro tra quest'ultima e un'altra causa agente vengono ricondotti ad un mutamento della stessa causa agente. Tanto che, prosegue l'argomento, in assenza di tale mutamento, non vi sarebbe né il difetto della virtù causativa né l'impedimento dovuto allo scontro con un'altra causa agente.

Non è facile comprendere a che cosa Tommaso intenda quando afferma: «Debilitatio virtutis alicuius substantiae, et eius impedimentum ex aliquo contrario agente, est ex aliqua eius immutatione». Attenendoci al testo, pare che tanto il difetto della potenza causativa quanto lo scontro con una causa agente interna siano dovuti ad un mutamento intrinseco della stessa causa agente. Tuttavia, non viene specificata la natura di tale mutamento né in che modo esso dovrebbe costituire l'origine del difetto intrinseco alla stessa causa e dello scontro con un'altra causa agente.

4.5.7. Il settimo argomento

Amplius. In his quae providentia debite reguntur, non debet esse aliquid frustra. Cum igitur manifestum sit causas aliquas esse contingentes, ex eo quod impediri possunt ut non producant suos effectus, patet quod contra rationem providentiae

⁴²⁴ SCG, III, c. 72, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 102, n. 2485.

esset quod omnia ex necessitate contingerent. Non igitur divina providentia necessitatem rebus imponit, contingentiam a rebus universaliter excludens⁴²⁵.

Il punto archimedeo su cui poggia il settimo argomento è la nozione di provvidenza come ordinamento di tutte le cose al fine. Se non vi è nulla che sia escluso dal dominio della divina provvidenza, va da sé che non vi è nulla che non sia teleologicamente ordinato e, dunque, non vi è nulla che sia inutile («frustra»⁴²⁶) nell'universo. E, poiché è evidente che in natura vi sono cause contingenti, le quali possono essere ostacolate nel realizzare il proprio effetto, ciò significa che anche le cause contingenti risultano incluse nell'ordinamento provvidenziale istituito da Dio. Di conseguenza, è contrario alla stessa *ratio providentiae* che tutto accada di necessità.

4.5.8. Annotazioni conclusive

Le strategie argomentative messe in atto da Tommaso in *SCG*, III, c. 72, ricalcano, in parte, quanto abbiamo visto nei capitoli precedenti, a partire dai testi tratti dal *Commento alle Sentenze*. Il primo argomento esposto nel capitolo 72 mira a giustificare la compatibilità tra provvidenza divina e contingenza in natura attraverso il ricorso alla tesi (DM): lo statuto modale degli effetti dipende dallo statuto modale delle cause prossime, e non da quello delle cause remote. Nelle prime righe dell'argomento, tuttavia, Tommaso riconosce che è la stessa provvidenza divina a realizzarsi attraverso la disposizione delle cause seconde, nella misura in cui queste agiscono *virtute Dei*. L'introduzione di questa premessa costituisce il punto d'appoggio per la stessa tesi (DM): ogni causa seconda è disposta infatti da Dio e agisce per virtù divina. Il che significa che anche le cause che operano in modo contingente, ossia che talvolta falliscono, ricevono la loro virtù causativa da Dio, il quale (anche) attraverso esse realizza il proprio disegno.

Nel secondo argomento, il maestro domenicano sfrutta invece l'idea di *perfectio universi* intesa come realizzazione di tutti i gradi dell'essere, come peraltro Tommaso

⁴²⁵ Ivi, vol. III, p. 102, n. 2486.

⁴²⁶ «Dicitur autem vanum, cum id quod est propter aliquid, non fiat eius causa, idest cum non accidat ex eo propter quod fit; sicut si aliquis ambulet ad deponendum superflua naturae, si hoc non accidat deambulanti, dicitur frustra deambulasse, et ambulatio eius esset vana. Ac si hoc sit *frustra* vel *vanum*, quod aptum natum est fieri causa alicuius, cum non perficiat illud cuius causa natum est fieri» (*In Phys.*, II, l. 10, ed. Maggiolo, p. 114, n. 234).